Storing up Past Pleasures

The Soul-Vessel-Metaphor in Lucretius and in his Greek Models

Unlike most other chapters in this volume, dedicated to more basic aspects of Lucretius' work, the present piece deals with a couple of isolated sections of *De rerum natura* and pursues a quite restricted aim: to shed some new light on one single metaphor and to point to what may have been Lucretius' sources and literary models for it. Still, a few of the following observations seem to have some bearing on two major topics touched upon repeatedly during the Amsterdam conference: Lucretian orthodoxy, and his use of sources other than Epicurus.

1. There are two major passages in *De rerum natura* where the human mind is compared to a *vas*, to a vessel or jar. Towards the end of the third book, nature herself (931: *rerum natura*) is made to sharply rebuke those who are afraid of death and are unwilling to die. Here is the full text, with some graphic illustration of its structure (III.931-965):

	... si vocem rerum natura repente mittat et hoc alicui nostrum sic increpet ipsa 'quid tibi tanto operest, mortalis, quod nimis aegris luctibus indulges? quid mortem congemis ac fles?	
A. Right attitude	nam si grata ¹ fuit tibi vita anteacta priorque et non omnia pertusum congesta quasi in vas commoda perfluxere atque ingrata interiери, cur non ut plenus vitae conviva recedis aequo animoque capis securam, stulte, quietem?	935
B. Wrong attitude	sin ea quae fructus cumque es periere profusa vitaeque in offensast, cur amplius addere quaeris, rursum quod pereat male et ingratum occidat omne, non potius vitae finem facis atque laboris? nam tibi praeterea quod machiner inveniamque, quod placeat, nil est: eadem sunt omnia semper.	940 945
a. of young people	si tibi non annis corpus iam marcet et artus confecti languent, eadem tamen omnia restant, omnia si pergas vivendo vincere saecula, atque etiam potius, si numquam sis moriturus, ²	

¹ Naugerius' emendation (OQ *nam gratis fuit*). There can be no reasonable doubt that it is correct, nor about Lachmann's transposition of verse 955 (now 952).

	quid respondemus, nisi iustam intendere litem naturam et veram verbis exponere causam?	950
b. of old people	grandior hic vero si iam seniorque queratur atque obitum lamentetur miser amplius aequo, non merito inlacet magis et voce increpet acri?	[955] [952] [953]
	'aufer abhinc lacrimas, balatro, et compesce querelas. omnia perfunctus vitae praemia marces. sed quia semper aves quod abest, praesentia temnis, imperfecta tibi elapsast ingrataque vita et nec opinanti mors ad caput adstitit ante quam satur ac plenus possis discedere rerum.	955 [954] 960
	nunc aliena tua tamen aetate omnia mitte aequo animoque aedum +magnis+ concede: necessesst. iure, ut opinor, agat, iure increpet inciletque. cedit enim rerum novitate extrusa vetustas semper, et ex aliis aliud reparare necessesst ...	 965